Et sic est finis Históriáé At t i lae . 
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Multifarie multisque módis olim in vctcri testanicnto, 
et nunc in aetate sexta seeuli, diversus diversi liistorias de-
scripserunt, prout Iosephus, Isi dor us , et Orosius '), aliique 
quainplures, quorum nomina exprinicre non est opus. Ego 
autem in illo tempore illius mundi illud opus inchoavi, quando 
caritas refriguerat, iniquitas habundavcrat, et omnis caro ad 
malum quain ad bonum promptior erat. 

Porro cum per cladcm dihivii practer Noc, et tres, qui 
erant, filios eius, ac uxorcs eornm, delcta esset omnis caro, 
tandem ex Sem, Cham, et Japhat, septuaginta duo tribus post 
diluvium sunt progressae : ex Sem X X , et ex Cam XXXII I . 
ex laphat XXII 2). Bum autem tribus istae, sicnt refert Io-
seplius , lingua Jlebraeica utcrentur, C'C'I anno post diluvium, 
Xembrotli gigas filius Tana, ex semiue Iapliat oriundus, eepit 
turrim construere cum omni cognatione sua, perieulum prae-
teritum attendendo, ut si contingcrct diluvium iterari, possent 
effugere iudicium ultionis turris intcrfugio. Vemm 3) divini 

') Codex : corrupte prorsus habct Isodorum et Erosium. 
s) Kiiai apud Horányium iuxta cod. Kósaianum ct Citron. I!ml 

habent : X X I t , XXXIII, XVII. Itcrum Kémi apud Podhradezkyum 
iuxta exemplar Eszterluízynnum, ct apud Endlicherum iuxta Zsdmbo-
kianum bibliotliecae augustae Vicnnensis : X X V , XXXV11, XVII. 
Chron. Vienn., item Illdsházyanum Dulniccnse habcut : De Japbeth XV, 
de Cam X X X , de Sem vero XXVII. Turicius demum : do Sem XXVII , 
de Cham X X X , ct de Japhet XV. 

') Codex : Vero. 

2* 
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mystcrii arbitrata scutenti.a, cui non potest resistere humánus 

in tell actus, sic illoruin mutavit loquclam, ac confudit, ut tinin 
proximus a proximo non posset intclligi, tandem in diversa* 
regiones sunt dispersi. Confecerant cniin in ipsa turri, sieut 
refcrt Ioscplius, Deoruin tempia ex auro purissimo, palatia ex 
lapidibus prceiosis, eoliunpnas aureas, et platens diversiniode 
petris coloratis et diversis abstraetis4), ct turns ipsa in quadrimi 
e s t , ab uno miglilo ad alium habens passuuni longitudinis 
mille quindccim, latitudinis totidem, quantitas vero altitudini^ 
finita nondum e ra t , scd usque lunarcni circulum secundum 
cogitationem illorum debebat sublcvari. Grossitudo autcm 
fundamenti trecentoriun passuuni erat, paulatim quidcm sub-
levata artabatur, ut prominens pondus posset levins sustentare 
grossitudo fundamenti. Sita cnim erat inter Nubiani et Aegy-
ptiun, cuius antiqualia eernuntur usque bodie cuntibus de yni-
bimbis r>) Alexandriai». 

Diinissis ergo incidentiis, quae ccptac niatcriac (dant) 
eolorem, redcundum est ad ineeptum. Nembrotb igitur gi-
gás post linguarum confusionem terrain Eulat fi) dicitur intro-
issc, quae regio Persiden isto tempore nominabatur, ibique 
duos filios ITunor et Mogol- de Enach 7) sua coniuge genera-
vit, ex quibus Huni sen ITungari sunt egressi. Sed gigas 
Nembrotb uxores alias practer Enach Imbuisse perbibetur, ex 
quibus, absque Hunor et J io go r , plures filios et filias genera-
vit. Ilii sui 8) fìlii et eorum postcritas Persiden inbabitabat 
regionem, statura ct colore similes Hunis, tantummodo difle-

4) Kisai apud Podhvadczkyum liabet : divcrsiusque astracatas, 
Cliron. Bud. : et diversis abslractis, quam voeem Podhradczkyus sic cor-
rectam vult : astragali's, quae illi colunmarum celaturas denotai, voca-
bulo, quod ci ex substantivo Astragalus (Vitruv. L. III. et IV.) detor-
tum esse vidotur. 

' ) Kisai : de Memphis ; Chron. Bud.: de ymphis. 

' ) Kisai : Euilath, Chron. Vie mi. ct Dubn. Euilat ; Bud. ciulath ; 
Turicius : Euilath. 

7) Kisai : Eneth. Chron. Vie Hit. Enek, Bud., Dubn. et Tur. Eiiech. 

') Sic habent Kisai et Chron. Bud. ; nostcr, erronee : sunt. 
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runt paulutn in loquela, sieiit Saxonc.s et Turungii. Duni au-
tem Ilunor ct Mogor iilii Ncinbrotli csscnt primogeniti, ct a 
patrc ipsorum in tabcrnaculis separatim inbabitabant 9) : 
Aceiilit autem dierum una venandi \" causa ipsos jiercxis.se, 
quibus in descrto cum cerva occurrisset, in paludcs Maeotidas • 
illam inscqucntes, fugit ante con, cumque ante cos prorsus 
cvanuisset, diutius rcquisitain nullo mode potuerunt invenire: 
peragratis tandem paludibus mcmoratis, pro armcntis nutrien-
dis ipsam inspexerunt opportunam. 

Deinde rd patrcm redeuntes, ab ipso lieentia inipctrata, 
cum rebus omnibus paludcs Maeotidas intraverunt moraturi. 
Regio quidem Macotida Pcrsidc patria est vicina, quam undi-
quc, practcr vadum ununi, Pontus gyro vallat, fluviis carcns, 
lierbis, silvis, piscibus, volucribus ct bestiis copiatur. Aditus 
illic est diflieilis, et exitus. Paludcs ergo Maeotidas adeuntes, 
quinquc annis ibidem immobiliter permanscrunt; anno vero 
VI. cxcuntes in descrta loca, sine maribus in tabernaculis 
pcrmancntcs uxores ac pucros filiorum Wcreta 10), citm fe-
stum tubae colerent et coreas ducevent, ad sonitum symphonice 
casu rcpcrcruut, quas cum emum rebus in paludcs Maeotidas 
rapinis celcribus deduxerunt. Haec f nit prima praeda. Acei-
dit autem principis Dua 1 ' ) Alenoruin in illo praelio inter illos 
pucros duas filias coniprchendi, quarum unam Ilunor, aliain 
vero Mogor sibi in uxorcm sumpscrunt, ex quibus inulieribus 
omncs lluni sivc Ilungari originem sumpscrunt. Factum est. 
autem cum diutius in paludibus Macotidis liabitabant, in gen-
tcm validissiniam crcsccrc ccpcrunt, ncc cos caperc ipsa regie 
poterat, ant nutriro. 

Exploratoribus abindc in Scytliiani1-) dimissis et desti-
natis, scvutinii astutia snUimissima Scytliiac '") regionc cxplo-
rata, cum pueris et armcntis ipsam patriam intraverunt pcr-

') Sic, licet crroncc, habct ctiam Chron. Bud.; rcctius Kiwi : iu-
ccdcbant. 

") Kéz/ti : Bclar ; Chron. Vienn., Bud. ct Turicius : Bcrck.a ; Dubn.: 
Bcrcla. 

") Omncs alii : Dulc habent. 
•') ") Cod. Siriam, Siric babct, mcmlosc utiquc. 
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mansuri. Regnum igitur ipsum dum adisscnt, Alprnzuros " ) , 
qui nunc Pruteni nuncupantur in eo liabitantes invene-
runt, quibus deletis, et expulsis, aut occisis, usque hodie 
ipsum rcgnum vi victis '•') vieinis (possidere) dignoscuntur. 
Scytliia enim regio in Európa sitiuu habct, et cxtenditur versus 
orientem, ab uno latere Ponto Aquilonari, ab alio vero ni-
veis lfi) montibus includitur n ) , cui de oriente Asia , et cle Oc-
cidents fiuvius Etui, id est Don i e). Gentes siquidem in cadem 
procreatae otia amplcetuntur, vanitatibus deditae, naturam 
dedignatores actibus venereis intendcntes, rapinas amant, 
generaliter colore plus nigro quani albo. Scythia enim compre-
hensions una cingitur, sed in tria regna dividitur, principiando 
scilicet in Woscardiam, Denciam, et Mogoriam ; habet quoque 
provincias centum et octo, quae dud urn per jilios Hunor et Ma-
gor fuit oh centum '") et octo progenies, quae egressae fuerant 
ex femoribus eorundem, de paludibus Maeotidis intrantes Scy-
thiam, sunt divisae'10). Regno autem Scythico de oriente | 3 iungi-
tur Jurianorum 2 | ) , et post hos Tarsia, tandem vero Mancalia, 
ubi Európa terminatur. Ex plaga vero autem aestivali subso-
lari gentes, videlicet Corosmena, et Aethiopia, quae minor 

13) Kéiai: A lpzuros ; Chron. Vienn. et Dubn.: Alplozuros ; Bud. et 
Turóciut: alprosuros. 

") Kiwi: el Prufenos. Chron. Vienn., Bud. et Dubn. cum nostro Po 
eoniensi habent : qui nunc Pruteni nominantur. Turóciut : quoa in prio-
ribus chronicis hungarorum nunc Ruthcnos vocari scripserunt. 

,s) Keiai, dein Chron. Vienn., Bud., Dubn.: inuitis vicinis. 

") Kélni: Chron. Vienn. et Bud. habent Rifeis ; Dubn. cum nostro 
niveis. 

•') Solus Kiwi addit : a zona torrida distans. 
'•) Sic, cum nostra compilatione, habent Chr. Vienn., Bud., Dubn., 

Turóciusque. Aliter Kiwi, qui ita continuat: Oriuntur etiam in eodem 
duo magna flumina, uni nomen Etui, et alterius Togora. 

»») Cod.: obtentum ! 
,0) Kiwi locum hunc paulo serins inserit, ubi de grifonum nido 

locutus est. Chr. Vienn., Bud., Dubn. et Turóciut eundem cu m nost 
ordinem sequuntur. 

" ) Sic ceteri omnes. Kiwi tarn en Jorianorum scribit. 
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India dicitur : et post hoc inter meridiem et cursum Don 
fluvii est desertum immeabile, ubi propter intemperiem aeris 
illius zonae sunt serpentes diversi generis, ranae ut porci, basi-
liscus, et plura alia animalia toxicata, tigris et unicornus ibi 
generantur 22). Don grandis fluvius in Citia 23) oritur, ab 
Hungaris Etull nuncupatur, et ibi montes niveos qui Scythiam 
cingunt, fluvius transcurrit, qui amisso nomine Don voca-
tur. Circa enim meridiem iuxta ipsum iacet gens Kytanorum 
et gens Alanorum, tandem in Mare Rotundum cadit tribus ra-
musculis. Alter quoque fluvius nomine Togata 2 t ) valde má-
gnás nascitur in regno Scythicorum, qui per silvas vádit deser-
tas, paludes et montes niveos, ubi sol nunquam lucet discur-
rens, tamen tandem intrat in Hyrcaniam, et ibi vergit in Mare 
Aquilonis. Longitudo quidem Scythiae25) pátere CCC. et sexa-
ginta stadiis extendi perhibetur, latitudo centum nonaginta. 
Situm enim habét tarn munitum, quod in solo loco uno par-
vissimo vadum ibi reperitur, propter quod ipsi Scythae mdli 
imperio nisi etiam Macedonico aliquo tempore subiecti sunt, et 
pro tanto vocamus eos demptos et exemptos ab omni potestats ; 
dicimus etiam Dentes, et Dentositates, quia sicut dentes omnia 
conrodunt et triturant, ita ipsi omnes alias nationes vexant. 
Unde Romani eos vocdbant flagellum Dei 26). Solo tamen di-
cta Scythia in quibusdam locis satis lata27) esse dicitur, nemo-
ribus, silvis, herbis venustata, diversique generis dives bestiis, 
et referta; cui de oriente 28) vicini sunt Bessi et Cumani albi. 

") Habent hunc locum cetera etiam chronica, excepto tamen 
Kézaio. 

" ) Cod.: Cut Cicia. 
" ) Kiiai, ut vidimus, Togora seribit. Ceteri cum nostro consen-

tiunt. Dubn. tamen lapsu transseriptoris Tagatba babét. 
" ) Cod.: Saritbe. 
,s) Kizai locum hunc, ceteris chronicis a nobis citatis communem, 

sic contrahit: „propter quod nec romani Caesares, nec r.i.gnus Ale-
xander, quamvis attentassent, potuerunt in earn introire." 

" ) Chron. Vienn., Bud. et Dubn. cum nostro lata habent : Kiiai, 
rectius sanc leta (laeta). 

") Sic Chron. Vienn., Bud.; noster cum Kiiai : occidente. 
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Circa etiani Marc Aquilonis cle occidente, quod ei vicinatur, 
usque Susdaliani est desertum silvcstre humano generi im-
nieabile, quod ad magnum pcrhibetur extendi spatium, ubi 
nubium densitas per novem menses continue iacet, ubi sol non 
ecrnitur per menses momoratos, nisi in inense Iunio, Iulio et 
Augusto, et id in tanta bora diei, quanta est a sexta usque no-
nam.In montibus etiam deserti momorati crystallus invenitur; 
grifones nidum parant , aves, quas Legisvalk 29), Hungarice 
kerechct appellaiims 30), pullos procreare dignoscuntur 31). 

In sexta igitur actate inundi vei seculi multiplicati Huni 
in Scythia liabitando ut arena32), anno Domini CCCXXVIII 33) 
congregati in unum, inter se capitaneis constitutis Wele, lilio 
Chele , de genere Zemerin oriundo 34), Bur 35) et Kadicha 
cjusdem fratribus, Chela, Kuo, et Wida filiis Wendekuz, de 
genere Erd 3a), occidentales regiones decrevcrunt invaderc. 
Centum ergo et octo tribuhus decies centena milia \4 sen de uno 

Chr. Vienn., Bud. et Dubn.: legisfalk ; Turóci: legisfalck : Késni: 
legerfalc : error, qui ignorantia librariorum hungaricorum, utpotc ger-
manicae linguae expertium, loco Iegerfalh irrepsit. 

30) Apud Késni et ceteros : appellantur. 
31) Hie inseruit Késni locum, in hoc nostro Posoniense Chronico, 

sicut et in reliquis, pagina 21 ad notain contentum ; iniicit una ex 
propriis celebrem CVIII generationum commemorationem, provocando 
simul ad appendiceal suam de nobilibus advents. 

31) Cod. arwia. 
" ) Clir. Vienn., Dubn. ct Turócius habent: CCCLXXIII., Késni VO-

cabulo exscribit: septingentesimo ; Bud. cum nostro CCCXXVIII. 
3') Késni: Wcla, Thelc filius, ex genere Zcmcin; Chron. Vienn.: 

Wele, filio Chele, de genere Zeuicin^ Chr. Bud. et Dubn.: Bele, filio 
Chele, de genere Zemeyn ; Turócius demum : Bele, filio Chele, de ge-
nere Zemcn. 

I S) Apud Késni legitur : Cuwe ; in Chr. Vienn., Bud. et Dubn.: keue 
ct kadicha ; apud Tur.: Keme, sine dubio pro Kewe. 

3<) Késni habet: Ethcla, Bendacuz filius, cujus fratres Rcuwa et 
Buda . . . de genere Erd; et cum hoc fere Chr. Bud.: Atile, Keue et 
Buda, filiis Bendekuz, de grucre Erd. Ex alia parte Chron. Vienn. et 
Dubn. scribunt: Ethele, kewe et Buda, filios Bcndckuz de genere ka-
dar ; et Turócius Atilam, Kcwc ct IJudam, filios Bendeguck, de genere 
Kadar. 
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quoque yenere decern millia armatorum eligentes, derelictis 
Hunis in Scythia, qui ipsorum sedes regnnmgue ab hoste custo-
dirent 37), constituentcs nihilominus inter se reetorcm unum 
nomine Kadar de generc Turda 3S), qui litcs sopiret dissiden-
tium, fares ac latrones ct malcfactoros castigaret, ita tamcn ut 
si í-ector idem immodcratam sentcntiain diftinirct, in irritum 
jiossct conununitas rcvocare crrantcm rcctorcm, ct capitancos 
deponcre, quando vellet. Consuetudo itaquc ista lcgittima in-
ter Hunos sive Ilungaros usquc ad tompora ducis Gcysc 30) 
tilíi Tlioxun cxtitit obscrvata. Ante ctenim baptismum llun-
garornm in castris vox praeconia clamando taliter Hunos pro-
elamabat ad exercitum : Vox Uci et coinmunitatis univcrsac, 
quod unusquisque in tali loco armatus, vel sieuti est, debeat 
praecise comparere40), coinmunitatis praeccptum ac consilium 
auditurus. Quicunque ergo cdictum contcmpsisset, non valens 
praetendere rationcm, cultro dividi per medium lex Scytliica 
sanciebat, aut ire in desperatas causas, aut in commune scrvi-
tium immisericorditer trahebatur. Vitia itaque et hujusmodi 
cxccssus unum Hunum ab aliis fccorunt scparari : alias cum 
unus pater et una mater omnes generans 4 I) procrcavcrat, 
quomodo unus nobilis ct alter ignobilis esse dieeretur, nisi 
victus per lios casus criininis liaberctur ? 

4 i ) Tunc omncs capitanci simul uno animo, uno quoquc 
consilio egrcssi dc Scythia, intrantcs tandem Bcssos ct Cuma-
nos albos, Susdalos, Iluthcnos, tcrramquo Cumanorum nigro-
rum intravere. Abinde egrcssi usque ad Thisiam pervenc-
runt : qua quidem rcgiono circumspccta, concorditer oinni 

37) Chron. Vie mi., Bud. ct Turvcius, aequc ut nostcr, hie habent 
hunc locum, quem Kctrti tardius inscrit. 

" ) Clir. Bud. ct Duiit. recentiori scribcndi ot pronuueiandi modo: 
Torda. Turiciut genus retieet. 

3") Késni, Chr. Vienn., Bud. ct Dnbn.: Gcychc ; Turócius : Gcisc, va-
lore utique literac s = modcrno ct, ut id antiquis nostris mos erat. 

Cod.: hpe cum signo compcndii. 
*') Cod.: quas. 
41) Locum in anuotntionc 37-ma mcmoratum Kctrti h ic in i i c i t : 

ceteris chr. nostri PosonienBis ordincm sequcntibus. 
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coetui placuit cum uxoribus et armentis, cum uxoribus enim 
et bigis et 6uis tabernaculis, de natali solo descenderent. 

Cum que eo tempore Pannoniam, Pamphyliam, Phrygian!, 
Macedoniam et Dalmatiam tetrarcha Materna 4 3 ) , natione 
Longobardus, de Sabaria oriundus, gubernaret, armis bellicis. 
informatus, audito, quod Huni super Thisciam resedissent, et 
de die in diem devastarent regnum eius, cum alumpnis sui 
regni ipsos aggredi formidans, ad Romanos suos mittens do 
Scythia destinavit 44), petens sibi auxilium commodari contra 
Hunos, ex gratia etenim Romanorum in patriis memoratis impe-
rabat. Romani vero eo tempore Detricum de Verona, natione 
almanum, voluntarie super se regem praefecerant; quern pc-
tentes ut Materno 4S) subsidium importárét : illo autem ani-
mo , 6 ) gratanti annuente, est egressus cum exercitu Italico, 
Gemianico ac alio mixto gentium, et gentibus partium occi-
dentis. Pervenit tandem in Zazhalm, ubi ipsi Longobardi ad 
civitatem Potenciám 47) convenerant, ut tractarent cum Ma-
terno consilium : utrum Hunos in eorum tabernaculis in suo 
descensu transeundo Donubium, vel in alio loco competenti 
invadere oporteret. 

15 Initis ita consiliis et tractatibus Detrico Matemoque 
residentibus, Huni super utres noctis in silentio in Zizam-
bria 48) Donubium transeuntes, Materni et Detrici exercitum, 
quern civitas Potenciana capere non poterat, in campis, in 
tentoriis commorantem crudeliter trucidarunt. Ex qua etiam 
invasione Detricus conturbatus exivit contra Hunos in cam-
pum Tawarnukwelt 49) pugnaturus : qui committendo prae-

4S) Kiwi et Chr. Vienn. Macrinum scribunt; Bud., Dubn. et Turóciut 
Matvinum. 

44) Cod.: sonauit. 
4 i) Cod. erronee paternum habct. 
4«) Cod.: non. 
4T) Alia chronica, et nostrum hoc paulo inferius, Potencianam ha-

bent : Kitai in solo cod. Eszterh et ibi etiam semel tantum: Potenciám. 
4') In ceteris chronicis Sicambria legitur. 
4f) Erronee scribit codex : Tawarunkwelg (scu völgy). Kitai: 

Tawarnucweg, Bud.: tauarnokuelgy, Dubn. tauarnok uelghy habent. E 
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lium Hunos fertur devicisse, cum suorum maximo interitu et 
periculo : ex Hunis vero, qui permanserunt, fugerunt ultra 
Tisam 5n). Ceciderunt autem illa die ex Hunis centum et vi-
ginti quinque milia; Keiveque Capitancus interiit in ipso 
praelio inter illos : ex Detrici vero et Materni exercitu, exce-
ptis illis, qui in suis tentoriis manserunt trucidati, ducenta et 
decern milia corruerunt. Yidens autem Detricus tantam ccdem 
sui populi in praelio, post congrcssum altera die perexit ver-
sus Tulnam civitatem, quae tunc erat Civitas Latinoruni, in-
ter urbes Pannoniac computata; Matcrno potentia nullatenus 
remanente. Tulna civitas est in Austria, trés Rastas 5I) differt 
a Viena 5 I) . Ut autem cognoverunt Iluni retro cessissc suos 
adversaries, ad locum ccrtaminis sunt reversi, et cadavera 
suorum sociorum et Kcivam Capitaneum more scythieo prope 
stratam 53), ubi statua solempnis lapidea est erecta, dccentis-
6Íme subterraverunt, locumque ilium et partes illas Kewe-
haza i i ) vocaverunt. Experientes igitur in praelio praeeesso 
animositatem et ííomanorum paraturam, resarcito exercitu 
versus Tulnam civitatem, ubi se inimici eorum collegerant, 
Huni perexerunt. Contra quos Detricus cum Materno in 
Cewzmaur 5 5) dicitur occurrisse, et a mane usque ad nonani 

contra Chr. Vienn., see. XIV. description, iam recentiore utitur forma : 
Tarnuktiolg ; Turócitis itidem : Tarnokwelgh. 

5B) Kiiai solummodo „in sua . . . tabernacula" habét. Chr. Vienn., 
Bud. et Dubn. cum nostro congruunt. 

M) Rectius cum Vienn. et cetcris : Rastas. 
•') Scisiam babet Cod. — Kiiai hunc locum non babét. 
w ) Cod. stratum. 
SL) KÍMÍ vetustam formám : Cuvc azoa habét, Chr. ViVnit., utique 

recentius : K c w e oza, Bud. et Dtthn. cum nostro fere : keuohaza. Turnéi 
utramque, mediam scilicet ct novissimam formám adnotat: „Keweoza 
vei Kewchaza." PlcbB hucadusq.te villám Sancti Petri, necropoli huic 
Ilunorum adincentcm, antiqua partim,partim corrupta pronunciationo : 
Keáió vcl KiyViísó-Szentpe'tcr appellat (Conf. cl. Erdyi acadcmicam 
dissertationom in V. Akadémiai Értesíti Anni 1817. pag. 283.). 

" ) Kiiai seribit Cezunmaur, Chr. Vienn. BÍC, et iterum Cezumaur; 
Bud. ct Dubn. Cezmaur. Turócitis demum verum literac C in nomine 
boc sonum ignorans : Kc6mawr. 
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praeliantcs Roman! sunt devicti : ttbi et Maternus vnortuus 
est, et Detricus per sagittam in fronte vulneratus, totoque 
exercitu Ronianorum intcrcinpto ac fugato. E x Ilunis vcro in 
illo praelio quadraginta milia pcrierunt; Wela, Kadicba, ct 
Keue ibidem intcrfcetis, quorum cadavera abindc rcmoventes, 
apud statuam memoratam cum aliis Hunis scpulturac tradide-
runt. Postquam autem Ronianorum exercitus de Cesumaur est 
dispersus, nunquam deinceps per qilures annos contra Hunos 
congregari potuerunt 5U). 

Tunc Huni Athilam, filium Benudech, Ronianorum con-
suetudinc super .se Regem pracfccerunt, qui primo unus de 
Capitaneis habebatur, ct ipse Wudam fratrem suum de flu-
mine Tisciac usque Don principem constituit ac rectorcm, vo-
carique se faciens Hungarorum Regem, mctum orbis, flagcl-
lum Dei ST) : Athila Dei gracia filius Wendekum, nepos magni 
Nemproth, nutritus in Engadi, quae est melior terra in mundo, 
Rex Hunorum, Gottorum, Medorum, 1° metus orbis terrae, et 
flagelhm Dei 58). 

Atliila colore teter 59), ocidis furiosus, elatus incessu, 
pectore lato, barbam prolixam ,i0) deferebat, venereus ctiam 
erat ultra modnm; in arclia sua (aes) tenere contcnipnebat, 
audaciae quidem temperatac, astutissimus in praeliis, ac so-
lertus, fortitudinis competentis suo corpori habebatur; in vo-
luntate magnanimus, armis politis, mundis tabernaculis, cul-
tuque utebatur; amabatur siquidem ab cxtranea natione, co 
quod esset liberális ct communis; ex natura vcro sevcritatem 
quam habebat, mirabiliter a suis timcbatur. Linguarum ideo-
quc diversarum nationes de linibus orbis terrae ad eum con-
fluebant, quibus pro posse libcraliter affluebat. Habebat etiain 

") Locum hunc omuibus citatis chronicis communem Kétai non 
habct. 

s') Chr. Vienn., Bui. ct Dubn. intcrserunt: „Titulum siquidem suum 
tali sub forma scribi faciebat." 

5S) Hunc ceteris, Turócio etiam, communcm locum Késni itidem 
non habet. 

59) Sic omncs ; noster crronce : totue. 
60) Késni interserit: „cum Hunis." 
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quatuor milia curruum falcatorum, divcrsas machinas, et omnia 
ingenia, quibus caslra et urbes confringuntur, quae in suo 
exercitu sccnm fcrebat. Tabernacula qitidcm vari is módis di-
versorum rcgnorum opera ta habere consucvcrat, un tun tamen 
habebat sic cclebre ae solcnipne, ut ex laminis aureis niiiifiee 
coniunctum, solidatum f ' '), nunc solvi et nunc coniungi ad 
tendentium staret voluntatein. Columpnae vero eius ex auro 
laboratae, liabentes iuncturas, opera ductilia, in medio tamen 
vacuae, in suis iuncturis lapidibus prcciosis fabricatae iunge-
bantur. Sed in sua Maristalla, dum pergeret ad exercituin, 
diversarum patriaruin equis rcplebantur, qnos quanivis visits 
esset habuisse largiter, tamen egentibus tribucbat, ita quideni, 
ut duos vix haberct aliquando pro ustt cquitandi. Ista vero 
Maristalla ex bisso et purpura liabebat parata. Sed et regales 
vestes et sellae ex auro fucrant et lapidibus preelosis labora-
tae. Mensa erat tota aurea, vasa etiam coquinaria aurca erant, 
thalamus autem eius ex auro purissimo niirifice fabrifactus 
secunt in exercitu ferebatur. In huiusinodi igitur et in aliis 
seculi pompis Atele Rex Hunorum erat gloriosus. Expeditio 
vero sua practer extraneas nationes eentenis milibus c") viro-
ruin armatorum replebatur, ita quideni, ut si ununi decedere 
contigisset, statiin unus ad locum eius ponebatur. Anna qui-
deni gentis eius ex corio maximé ct nietallis variis diverso 
modo erant fabricata, arcus liabens ct lanceas acuiissinias, et 
cultros accivctos in fcmorc ,1:l). "Walnorimn °4) quoque Regis 
Athilae, quod in suo scuto gesture consueverat, siinilitudincm 
asturis ®5) in eapite habebat cum corona. Id signum Ilungari, 

«') Cod.: solidpta. 
' ' ) Exmisit librarius vocem: ilecies (nenipe eentenis millibus), 

quam cetcri oinnino habeut. 
" ) Ilic etiam noster cum Vienn., Bud., Diibn. ct Turúcio congruit; 

Késni simpliciter : „ferens (gens hunorum nempe) arcus, cultros et lan-
ceas" babét. 

Gl) Sic et Chr. Vienn. — Bud. ct Dubn. Lialncrium seribunt; Kizai 
et Turóci „banerium" corriguat. 

" ) Sic Vienn., Bud. Dubn. — Turóci eorrigit: asturis. Kéiai diin-
taxat uvii b ibét. 
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dum se regerent per commimitatem, usque ad tempus ducis 
Geyse, | 7 filii Toxun, in exercitu semper communiter gesta-
vere 66). 

Postquam autem commisso praelio in Chezumaur ÜT) re-
dissent Huni cum victoria ad sua tabernacula, diebus paucis 
ultra Tisciam cum uxoribus remanserunt. E t hoc facto rex 
Atila ad Czewem 68) solempnem curiam fecit congregari, in 
qua Detricus de Verona cum principibus Almaniae accedens, 
omnem homagionem et reverentiam Regi Athilac fecisse per-
hibetur. Suggessit itaque Regi ad partes occidentals perso-
naliter C!l), ubi magnum, honor em posset adipisci. Cujus quidem 
amplectens consilium, exercitu statim proclamato, cgressus de 
Sicambria seu Bxida Dliricos dicitur invasisse ; deinde Constan-
tiae Rhenum70) pertransivit, cui Sigisniundus rex occurrit circa 
Basileam cum exercitu magno, quern cum gente tota conte-
rens; suo dominio subiugat; a loco autem illo egressus iuxta 
Rhenum ad Argentínám civitatem obsedit, quam quidem nul-
lus Caesar potuit primitus expugnare, ipse Athila cxpugnavit, 
diminuendo murnm eius undique locorum, ut cunctis adveni-
entibus sine gravitate via libera praeberetur : edicens firmis-

" ) Locum hic Kéiai iuterpolat, qucm nulla alia compilatio, nec 
Turicius, liabet; quique sat notabilis, ut hue exscribatur : „Civitatum, 
castrorum et urbium dominus fieri cupiebat, et super illas dominari, 
babitare vero in ipsa coutempnebat; cum gente enim sua in campis 
cum tabemaculis et bigis incedebat. Extera natio, quae eum sequeba-
tur, in civitatibus ct in villis. Indumcntorum vero modus et forma, sibi 
e t gente modum Mcdorum contincbat." 

iT) Alia mauusjsed antiqua itidcin,in margine uotavit: zesselmawr 
" ) Sic etiam Kézai; Chr. Bud. et Dubn. scribunt: Zeuuen, puta 

(cum cl. Jerneyo) Sövény, quod bucadusque nomen Sövényháza gestat 
praedioque Puszta-Szer, per conventum bungarorum, qui sub Arpado 
l e g e s regni fundamentales condidit, nobilitato, con'.iguum est. Chr. 
Vienn. et Turóctut locum, ubi Atila congregationcm banc suorum cele-
bravit, reticent. 

" ) Supple, cum Chr. Vienn. a l i i sque: accedere. 
" ) Chr. Vienn., Bud. et Dubn., ipse Turicius cum nostro Constantiae 

regnum habent, perperam utique. Kiiairecte : Bhenum Constantiae per 
transivit. 
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síme, ne ipsius murus ipso vivente muraretur T |) : ut eadem 
Civitas non Argentina, sed Strasburg vocetur propter viarum 
pluralitutem, quas fecit in muro ejus facerat aperiri. Amoto 
igitur suo exercitu de Argentína, iuxta Luxoniara 72), Wizan-
eiam 73), Chalon, Masticam 74), Ligonensem 75), Burgondam, 
et Lugdinum 7B), destrui fecit civitatem usque terrain, et 
egressus inde juxta fluvium Rhodanum pervenit Cathala-
nijs, ubi diviso suo exercitu, tertiam partem suae gentis 
contra Mirananam 77) soldanum potentissimum cum electis 
capitaneis dcstinavit. Quo audito idem de urbe Sibiliae 7S) fu-
git ante Hunos in Marchiam 79), bracliio maris, quod strictum 
Sibulae 80) dicitur, transpassato. Hoc facto idcirco 81) regein 
Athilam Romanorum patrícius dictus Eucius 82) cum X regi-
bus occidentalis terrae invasit ex abrupto 83), cumque insul-
tum niteretur facere super Athilam, per nunctios petens indu-

*') Cod. et Kiiai mutaretur, at perpernm. Chronica citata, bar-
bare licet „muraretur" habent. 

" ) Kiiai rectius : Luxouiuin (Luxeuil). 

" ) Kiiai et Ktenn. Bizanciam, Bud. et Dubn. Bisantium, Tur. By-
zantium scribunt (Besanpon). 

'*) Chronica cetera Masticonem, Masticouiam scribunt (Macon). 
7S) Sic Kiiai etiam ; ceteri Ligonem babent. Schvandtnerus no-

men hoc cum Liugonibus (Langres) idem esse collimat, quod ego qui-
dem mihi ob discrepantiam locorura persuadere non possum. Burgon-
dam etiam, non, cum hoc, provinciáé, scd urbis Bourg nomen esse 
convietus sum. 

" ) Apud Kiiai locus hic corruptus sonat : Lugduluin Burgundié. 
Optime ceteri babent cum Chr. Vienn.: Lugdunum (Lyon). 

" ) Kiiai: Miramammonam ; Chr. Vienn.: Miramommonam ; Bud. 
et Dubn.: Miramannionam ; Tur.: Mirmammon. 

" ) Id e s t : Sevilla. Cod. Sibilec habet. 
" ) Omnes, Kiiai etiam (cxcepta tamen lcctione l'odhradczkyana, 

minus iusta) rectius legeruut, et quidem Kiiai: Maroquiam, Vienn.: 
Marrachiam, Bud. et Dubn.: Marrocbiam, Turici: Marocbiam (Marocco). 

" ) Sibilic (Sevilla). 
*') Kiiai: interea. 
,J) Chr. Vienn., Bud. et Dubn. Eucium scribuut; Kiiai Eciuin, Tur. 

Etbium pro Aetlo. 
" ) Sic Kiiai. Cod. noster habct: obrupto. 
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cias praeliandi, ut copiae suae gentis, quae fuerat adversus 
Soldan s4) destinata, reniearet : illis renuentibus, inter anibos 
exercitus a inane usque ad noctein in campo, qui Wewin 8S), 
dicitur, praelium est commissum. Erat enim inter anibos exer-
citus fluvius discurrcns tain parvissimus, ut si capillum quis 
in ipsum iactasset, suo lento motu potuisset vix inferius re-
movere: praelio autem iam facto, aniinalium et hominuni san-
guine inundando, tantus torrens fuisse perhibetur, ut aurigain 
cum curru introtraberet ac armatos, fierctque mortalitas 11011 
modica per torrentem in utroque exercitu. Illud ergo prae-
lium, quod commissum extitit inter reges occidentis et Atliilain, 
in campo Wevinder Cathalaunis, omnibus praeliis liuius mundi, 
quae commissa | 8 sunt uno die et uno loco, terribiliora et ma-
gis ardua per veteres non memorantur. In quo quidem con-
flictu rex Gottorum Marinas8'1) nomine Aldaricus extitit inter-
emptus; cuius quippe obitum dum alii reges cognovissent, qui 
occisi non fuerant, fugae latebras quacritarunt. Ab illo ergo 
die elevatum est cor Hunorum et Regis Athilae, tiniorque per-
cussit orbem terrae. Quo audito census et tributa plurima re-
gna promiserunt. 

Tertia vero pars exercitus Athilae Regis, quae non po-
tuit in hoc praelio interesse, timens Athilam propter moram, 
usque vitam Athilae remansit Catlialanis, eiusdem patriae 
liabitatores tandem sunt eftecti, Pannoniam nolentes remeare. 
Erant enim soli huni adusquo Mirmamaniam destinati LXV 
milia, vel secundum quosdam libros CCCXXX milia in lmnis, 
execpta cxtranea natione 87). E x liiis hunis plures fuerant 

") Ita, cum nostro, ceteri etiam chronographi; Késai solummodo: 
quae absens fuerat. 

85) Kézni scribit: Bcluidcr, Chr. Vienn.: Bewinde, Bud. et Dubn.: 
Beuinder; noster paulo serius : Wewinder (Vienne ? a qua urbe vi-
cus Chalonnay non procul distat). 

" ) lta etiam Vienn., scd erronee omnino pro: maximus (rex 
ncmpe), sicut Bud. ct Dubn. habent. 

" ) Locus hie ccteris etiam chronograpliis, praeter Kéiai, commu-
nis ; demta tamcn parentliesi quam nullus habét. Kézni hoc loco in 

POSOXIENSE MA I VS. 3 3 

capitanei constituti, qui lingua ipsorum Hispani 88) vocaban-
tur, ex quorum quidem nominibus Ilispania 8U) tota nomen 
assumpsit. 

In loco siquidem praelii diebus paucis commorante 
Athila, regressus est cum victoria, venitque in civitatem Tho-
losanam, in qua per cives cum summa laude est receptus. 
Abinde se removens, abiit contra Rcmensem civitatem, capi-
talem urbem Gallicoruin, quae ei, dum pergeret Cathaloniarn, 
restiterat vehementer. Quam occupans, sine miscricordia 
oinnes, quos ibi repcrit, igne ac gladio devastat, taliterque 
tota Francia et Flandria demolita, pervenit Coloniam, ubi 
sanctam Ursulam, Waraetanorum 90) regis filiam, cum XI 
milibus virginum Ilunorum feritas crudeliter iugulavit. Rbeno 
ibidem transpassato Coloniae, deinde intrans Turingam apud 
Hysinacuni civitatem, curia solempni in ipsa celebrata, super 
Danos 91), Norvagios 92), Frisones, Lituanos, et Prutenos exer-
citum destinavit, quos dcvictos sibi fecit deservire. 

Egressus vero curia celebrata in Sicambriam civitatem 
Pannoniae intravit, in qua propriis manibus Wudam fratrem 
suum intcrfecit, ac corpus suum in Donubium proiecit, quia 
ipso Athila in partibus occidentalibus demorante 93), idem 
Wuda inter ipsum (et) Athile fratrem suum metas stabilatas 
transgressus fuerat dominando : nam Sicambriam suo nomine 
fecit nominari Wudawara 94). Et quamvis rex Athila Ilunis, 
ac aliis gentibus posuisset intcrdictum, ut cadem eivitas non 
Wudawara, sed urbs Athila vocetur, Theutonici, interdietum 

hunc modum seribit : „Erant enim soli I luni practer cxtcras nationos 
CCC millia, X X X millia et XXXII Huni." 

") Omnes alii habent : Spani. 
" ) Solus Kisai scribit Ispaniam. 
,0) Chr. Vienn., Bud. et Dubn. erronee : Bractanorum scribunt. 

Késni et Turócius cum omnibus legendariis „Brittanorum'1 habent. 
9 l ) Cod . : Datos. 

Sic Késni; cod.: Norvanos. 
" ) Omnes codd. hie nostro assentiunt, Késni „proliante" hnbet. 
" ) Késai nomcu hoc reticet; reliqui utique Budavara scribunt. 

TOLDV ANAL. MONVM. I. 3 
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formidantes, Ezelburg 95) | 'earn vocant, seu urbs Atliilae : 
Hungari vero interdictuin non curantes, adhuc earn Wudarn 
usque hue vocant et appellant. 

Hiis itaque sic peractis, quinquc annio Sicambrlae re-
quievit, speculatoribus suis per mundi quatuor partes destina-
tis sive distributis. Speculatoriun quidem prima societas de 
Sicambria ordinatim, in quantum unius clamor ad alterum 
potuisset exaudiri, die nocteque 96) Coloniae Germaniae civi-
tate stare consueverat, altera pars usque Lituaniam, tertia in 
littore Don fluvii 97) Ethul, sed quarta statio Ydriae 98) Dal-
matiae civitate consistebat, quorum quidem clamorc et voce, 
quid Athila ageret, vel quali exercitationi esset deditus, mundi 
quatuor partes scire potuissent. 

Pannoniae,Pampliyliae, Plirygiae,Macedoniae, et Dalma-
tiae civitates, quae per Hunos obsidione crebra erant fatigatae, 
natali solo derelieto, in Apuliam per mare Adriaticum, licentia 
ab Athila impetrata, servire ipsi Atliilae renuentés, dimissis 
ai-vientis, transierunt. Vlachis, qui ipsoruni coloni erant vel 
extitere, ac pastores, remanentibus sponte in Pannónia. Cum-
que Rex Athila quinque annis pausasset Sicambriae, sui exer-
citus defectum, videlicet tertiae partis, quae dudum reinanse-
rat Cathalauniis, resarcire et invenirc procuravit; curiaque 
celebrata egressus de Pannónia, per Carinthiam, Stiriam, et 
Dalmatian! pertransiens, apud urbem Salonam et Spalctuin 
mari Adriatico se coniunxit, ambasque urbes fecit cremari. Ab 
illo vero loco egressus, perexit circa mare, Traguriam, Scar-
donam, Sibenicum, Iadram, Nonam " ) , Steniain l0°) civitates, 

" ) Kiiai vctusta hungarorum ortliographia Echulburc scriblt: Chr. 
ITcnn.: Eccylburg, Bud. et Dubn.: Ecilburg, Tur.: Eczelpurg. 

" ) Chronica cetera pariter hoc loco addunt : die ac node ; Kciai 
idem, sed paulo rerius. 

•') Supple e ceteris : id est. Kiiai nomen hungaricum hie non 
babct. 

" ) Kinti: Jadre, Chr. Bud. et Dubn. habent iadriae ; Vienn.: ydrie, 
Cod. Béldianus meus : Jadrie. 

") Nonam habet, cum Kctaio, Chr. Vienn. etiam, et Turócius. E 
contra Bud. ct Dubn. minus recte Novam scribunt. 
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et alia multa oppida in montibus destruens, pervcnit tandem 
Aquileginni. Guius quippc magnitudine conspecta, abhorruit, 
et se confusum reputans si dictam urbem incxpugnatam reli-
quissct : pro eo maximé, quia plures rcbelH, Longobartli de 
Pannónia, fugisse in ipsam ferebantur, quos cum per nurictios 
a civibus rcpctissct, illos tradere recusasscnt, cxpugnarc ccpit 
diversis machinis civitatem, quam cum capcre nidlatcnus po-
tuisset, obscdit cam uno anno et dimidio. Accidit autem uno 
die, ut ipsam civitatem circuirct, nmltis phitonicis latus eius 
adliaercntibus, in quibus iuxta suae fidei opinioncm spem nia-
ximam apponebat. Vidcns ciconiam de mari evolantcm, et in 
pinaculo unius palatii, in quo habebat nidum suum, resedisse, 
acccptoquc in rostro suo pullo uno, in maris arundines illum 
deportavit; reversa iterato, ct alios pullos suos simul cum 
nido transportabat. Quo viso Rcx Athila, suos milites ad se 
vocans, dieens : Ccrnitc, socii, quod ista ciconia futurorum 
factorum IÜI) indicia notat, et urbem istam per nos sentit diru-
endani, ad fugám, ne pereat cum civibus, se communit. Estote 
ergo in praelio die crastino fortiores, videbitis civitatem rui-
turam. Tunc edicto proclamato, machinarum omni genere 
adhibito, cum non posset civitatem cxpugnare cum machinis, 
consilio Scythorum tandem usus, scllam unam ex dccics een-
tenis niilibus dc quolibet postulavit, fccitquc cx scllis iuxta 
muri circuitum congcriem vehementem, ct uissit incendi sel-
las illas, quarum llama ct ardore niurus se dissolvcns, cum 
turribus in terrain est prostratus. Quo viso cives dcrelicta civi-
tato in insulain maris fugicrunt. Eandem cniin insulam maris 
aquilegienscs deccrnunt intrarc, actcrno ibi pennansuri, quae 
vetus Vcnetia usque hue nominatur : in qua quidem aliquam-
diu habitantcs, propter metumliegis Atliilae ipsam derclictam 
insulam, quae Reált dicitur, intraverunt pennansuri. Vcncti 
quidem sunt etiam terrac Aquilegiac, quam fundasse perhi-
bentur. Vcneti quidem non accipiunt originem de iSabaria, ut 

'••) Chr. Vienn., Bud., Dubn. Sceniam; Kémi: Senam seribunt. I'rtty 
recto eorrigit Segniain. 

"') Kérni : fatorum Ceteri elír. cum nostro conscntiunt. 
3* 
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qui dam opinantur. Nam Sabariam Latini, Longobardi inliabi -
tant, et erat ibi scola generális tarn ipsis Longobardis, quam 
aliis gentibus terrae, poetarum, multis pliilosophorum dognia-
tibus luculentius illustrata, et variis idoloruin erroribus man-
cipata, quam quidam rex Grottorum nomine Archellaus primo 
volens caperc, diu obscssam non potuit : demuni metus orbis 
expugnavit, cuius nempe incolac per Ilunos expulsi nunc ha-
bitant Papiae in Italia, iuxta fluvium Tytan 102). 

Destructa itaque civitate Aquilegia, Concordiain deni-
que, in Forum Iuli i , destruxit civitatem. Deinde in Marchi-
liarn IU3)intrans Longobardiae, Tervisiani, Paduam, Yeronam, 
Wrixam, Cremoniam, Mantuam, Pergamum, Mediolanum, 
Allexundriam et Feraram, aliasque plurcs urbes ipsius regio-
nis suo dominio subiugavit. Post hoc Ravennam dum venis-
set, Arrianorum archipraesul, qui in ipsa civitate contra se-
dem apostolicam duodecim cardinales fecit elevari, sectam 
suam imitantes, habens tliesaurum copiosum, civibus ignoran-
tibus in urbem Ravenam clam Hunos intromisit, filiosque 
vvaptismatis 1U1), qui in ipsa civitate erant potiores, fecit iugu-
lari, promittens nihilominus Regi Athilae quod si sectae suae 
adhaeserit, fueritque persecutes christianos per totam Ita-
liam, et Romanam civitatem, cum Africa, sine fatigatione 
suae gentis et expensis sibi subiugaret. Cumque Athila liben-
ter annuisset, magis oblectatus amore dominii, quam sectae 
memoratae: cognoscentes Romani periculum, quod inde emcr-
gere posset christianis, Leonein, vel secundum quosdam Bene-
dictum 105), adeunt Apostolicum, ut Atbilam debeat dirigere 
gressus suos, petens cum ex parte Ronianorum, ut acciperet 
census ac servitia, quamdiu viverct ipse Athila. Intcrca Rex 
Athila ad Apuleam exereitum destinabat, constituens ipsi 
exercitui capitaneum Hoard, ex tribu Zoard oriundum, qui 
quidem Apuliam, terram laboris, et Calabriam usque, Regio-

' " ) Késni e t ceteri rectius h a b e n t : tycini. 
' " ) Corrige, i t idem e ceteris : Marchiam. 
t M ) Solus Kézni hahet hie : Catholicop, et rect ius quidem. 

Hoc intercisum tantum noster liabet. 
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nem civitatem, ct ('almiam, qiiuni saiiimis Calo fundassc (li-
citül-, sjioliavil, ct ciun summa praeda revcrtitur ""'). Cumque 
Leo papa enni olcri multitudinc ac crucilms ad Átliilam pcr-
venissct Ravcnam, in campo simul in equis colloquium lialic-
bant, ct dum promissa ct verba audissct Romanarum, Iione-
rosa vidcbantur, Itcxquc Atliile admittoro dccrcvit tamon 
postulata Apostoliéi ob timorcm : nam cum idem Rex oculos 
supcrius clcvassct, vidit super caput siiuni pcndcrc quenidam 
liomincin in acro, liabcntcin gladium vcrsatilcm in uianu sua, 
qui ipsius caput quasi stridentibus dentibus truncare ininabatur, 
nisi l n7) Rornanis adniittendo postulata (annuerct). Coram Apo-
stolico licentia data, Rex Ravcnam est ingressus, in qua qui-
dem archipracsulcm arrianuni fecit eaptivarc cum suis scqua-
cibus, Papac imitatus , n s ) consilium. Et postquain exegisset 
ab co et complicibus suis LX milia marcarum auri, ipso iu-
gulato, cum omni copia sui exercitus frena revertit, Pannoniam 
est reversus. 

Cum ergo per meridiem, aquiloncm, atque orientem 
longc latequc síuun impérium extendisset, vcrtcrctque in 
animo .suo tansfretarc, ut aegyptios, assyrios, ac Africam sub-
iugarct; tunc fiiiam regis Baractanoruni nomine Micoloth ll19), 
supra fonnám hunianam pulchriorem, sibi adducunt ad aman-
dum : quam in tantuin adamasse porliibctur, ut nioduni cxccs-
serit , sicuti ei moris erat , in potando; factoquc fine coitus 
puellac, usuquc consumato, dc naribus eius sanguis egrediens, 
supino donnionti vero post in giittur intravit, ulii sanguis coa-
gulatus tractum irapediens anlielitus, Athilam interimit. Mico-
loth vero de somno exeitata, cum suum Doniinum motu celeri 
tetigisset, et illc se movcrc non potuisset, cernciis corpus fri-

"") Integrum banc periodum Iiéini tardius inserit; ccteri cuin no-
Btro eandem seriem sequuntur. 

"') Cod. sí, erronce tamen. 
"") Sic ccteri chronistac; noster Cod. habét : immadatus. 
,M) Turóci eorrigit: Bactrianornm. Nomen vero uxoris Chr. Vienn., 

Bud, et Dubn. serjbunt: Micolch ; Kérni, cum uostro fere, Micolt. 
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gidatum et privatum colore naturali, cubieularios regios eiu 
Iatu magnó ad se vocans, Dominum suum eis demonstrans 
universac carnis viam intrassc. Qui sane clamore tcrribili per-
strepando, universos vigiles ad hostium palatii eorum eiulatu 
fecerunt cursitare; scpcliernntque cum W e l e , Kadicba, et 
Keve, et aliis Capitaneis Hunorum in loco superius memorato. 

Divulgato igitur eius obitu, obstupuit totus inundus, et 
utrum inimici eius lugerent, an gauderent, bacsitabant : filio-
rum multitudincm formidantes, qui quasi populi vix poterant 
connumerari, et crcdcbant aliqucm post obitum patris regrta-
turum ex filiis. Detrici vero, ac aliorum principum alienorum 
astutia, quibus Rcx Athila in collo iinpcrando residebat, Huno-
rum impetita commiuiitas in partes diversas est divisa, ita qui-
dem, ut quidain Chabam110) Regis Athilae filium ex Graecorum 
Imperatoris, scilicet llonorii íilia, procrcatum ; alii vcro Ala-
darium ex Germaniae principissa, scilicet ex üomina Curhun-
dina ' 1 1 1 ) , in regenr post Athilam sibi praeíiccre nitebantur. 
Quamvis vera pars Hunorum cum Cliabac adliacsisset, Uctricus 
cum paucis Hunis Aladario : ambo regnare ceperunt. Dum-
que alter alteri se praeferre. niteretur, (inter) ambos reges tam 
durum belluin est commissum , ut per XV dics continuos ita 
Donubium germanico sanguine inundavit, ut si Teutbonici, oc-
cisioncm, quae per Hunos facta est diebus memoratis, ob odium 
non cclarent, profecto possent confiteri, quod a Sicambria 
usque Potcncianam ncc homines, ncc bruta animalia de Domi-
bio aquam puram bibére potuissent. Istud est illud praclium, 
quod hungari Grimlielcd 1 1 ' ) praclium vocant usque in diem 
istum. In Iiíis itaque pracliis semper Huni et Cbaba victoriam 
habuerunt. Postquam vcro Dctricus de Veronia proditn mento 
Cbabam fecit superari, ct vix quindccim milia ex parte Cliabac 
remanserunt, aliis Hunis ct filiis Athilae totalitcr deletis et oc-

"•) Cod. Cabani, erronce tamen. 
1 1 ' ) Male utique , pro Kricmhilde. Kiini: Cremildi, Chr. Vienn. 

Crumheldina, Bud. e t Dubn. Crimiheldina. Serius vero , aeque pro 
Kricmhilde, noster Remheled seribit. 
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cisis. Devictus itaque Cltaba ft germánt sui,JiHi Athilae, qui ti 
assisterant, ex adverso "2) numero LX cum XV milibus Huno-
rum ad Ilonorium avunculum suum fugisse porhibetur. Et quam-
vis Honorius Imperátor incolam Graeciae facere volnisset illo 
rcnuente, remeare patcrnam sedcra , videlicet Scythiam, cxpe-
tivit moraturus. Manserut namque Chala in Graecia apud Ilo-
norium, duobus annis: sed rediit in Sciciam jxropter disturmiam 
nno anno. Hic autem in Sciciam adicndo, uxorem de Scieia 
non accepit, sed traduxit "3) dc Corosniania, de consilio Wen-
dekuz avi sui, quem sanum, sed nimis decrepitum dicitur inve-
nisse. Ex ista uxore sua genuit Edemin et Ed. Igitur Chába 
suo amonitu redire fecit Scythicos iterum in Pannoniam. 

Ilic nota de Sicidis : 
Remanserunt autem ex liuius Iiunis virorum tria milia, 

quae fugerant, ercpti de praelio Cuminhuldino in campuin Sigla-
mezei se colligerc procurarunt, qui cum timercnt oecidentis 
nationes, ne eos invaderent ab abrupto, ad Erdevclvu 1 U ) in-
traverunt, non se Ilungaros, sed Zewkalos alio nomine voca-
verunt. Isti enim Zeculi Hunorum sunt rcsidui, usque ad alium 
Hungarorum exituin ,15), in carapo praefato commorantes '" ') . 
Isti namque Scculi Cliabam in Graecia periisse putarunt, unde 
vulgus adhuc loquitur inquiens : tunc redire dcbeas, quando 
Chaba dc Graecia revertctur. Iste namque Cliaba legitimus 
iilius erat Atliilae regis, cuius iilii sunt Edemin et Ed vocati. 
Edemin 117) vero Cliaba in secundo reditu in Pannoniam per 
se cum maxima familia ct cognationc patris et matris suae in-

"' ) Nescio, quid sibi bacc verba: „ex advcrso" hic loci vclint; 
quae ceterum nostcr cum Chr. Vienn. communia habét. 

' 3) Cod. : tradunt. 
I,4> Cod.: de Erdevcvu. 
, , s ) Cod. : prclium. 
"') Chr. Vienn., et cum hoc Bud. et Dubn. intcrserunt: „Dum enim 

bungaros iterato in pannoniam redire cognouisscnt, in rutheniam eis 
occurrerunt, conqucstrantcs simul pannonié regionem. Vbi tandem in 
eadem sorté remanserunt." 

u ' ) Cod.: Eundem babét, male alioquin. 
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troivit. Ed autem remansit in tícicia. Ex isto etiam Cliaba 
Abae , 18) gencratio est exorta , | U) . 

Exterminata itaquo niultitudino 12°) filiorum Regis Athilae, 
tandem Pannónia pcrmansit sine rege X annis, Olachis, Grac-
cis, Machianis ,21), Thetunicis, Sclavis cxulibus rcmanentibus 
turn in pannonia, qui Athilae serviverunt. iáurrexit autem . . . 
. . . quidam princcps Zachapolus nomine, Moroti filius de Po-
lonia, cepit in Pannónia dominari. Ilunc quidem primi Hungari 
de Erdei nmneribus variis cxplorantes, tractando diversis 
sermonibus, denique irruptione subita in oppidum circa pontem 
Bani iuxta Tatam m ) cum tota militia devenerunt 12 3), et sic 
populis Pannoniae memoratis, quos Moroti filius dilatando 
auxerat, inceperunt dominari 124). Regnavit autem Athila an-
nis quadraginta quatuor. Ducatum tenuit V annis, vixit cen-
tum XXIV annis. Et tantum de prima Chronica Hunorum. 

INCIPIT PROLOGVS IN SECVNDAM CHRONICAM 
EORVNDEM. Digestis ,25) igitur Hungarorum natalibus, 
praeliis felicibus ac sinistris, quociensquo eorum loca immuta-

"•) Cod.: ambo. 
1 , 4) Hie Chr. Bud. et Dalin, cum nostro conveniunt; Kéiai, Chr. 

Vienn., et post hoc Turóci adiieiunt: „Cam ergo Chaba, adiens in Scy-
thiam, nobilitate genitricis in communi se jactaret : Huuorum nobilitas 
ipsum contemnebat, asserentes : eum non esse verum alumnum Regni 
Scythiae, sed quasi Missitalium exte iae Nationis. Propter quod cx 
Scythia uxorem non accepit, sed traduxit dc gente Corosmina." 

Cod.: multitudinis. 
" ' ) „Marahanis" certo seribere voluit, et rcctius omnino Kéiaio 

et cet. omnibus, qui Messianos babent. 
'") Kczai vioum bunc hodie etiam usurpato nomine „Banhida" 

vocat, fluvium autem, cui adiacet, „Racus" (Rákos). Chron. Bud. lucu-
lentcr „iuxta Tatam" l iabet, quo nomine vetustis temporibus rivulus 
ille audiverit, qui ad Bánbida defluit. — Cod.: iuxta catam. 

,,J) Chron. Bud. melius : deleverunt. Kéiai ct Turóci, licet alio 
stilo, ille : peremerunt habét, hic : delevissc. 

'" ) Locus hic de Suatopluco Chronica Bud. cum nostro communis. 
Kiiai bis amplior est, magis adhuc Chron. Vienn. et Dubn., mutató ta-
men paululum ordine narrationis. 

'") Chr. Vienn. cum nostro „Degestia" habét, aeque erronee, pro : 
D iges t i s , sicut ceteri recte. 
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verunt: Nunc videndum est, quo tempore in Pannoniam redi-
erunt iterato, quique redeuntium fuerint Capitanei, quantus-
que numerus armatorum in exercitu, apponere in praesenti 
opusculo dignuni duxi. 

Porro Eleud lilius Ugck, ex filia Ewidbilia ,2f i) in Mo-
gor, genuit filium, qui nominatur Almus ab eventu, quia matri 
cius in sompno innotucrat avis, quasi in forma austuris ve-
niens, dum essct gravida : et quod de eius utero egrederetur 
torrens, ac in terra sua numero multiplicaretur. Idco statutura 
fuit, quod de lumbis eius gloriosi reges propagarentur. Quia 
soinpnum lingua nostra dicitur Aim m ) , ct illius ortus per 
sompnum fuit pronosticatus, idco vocatus est Almus, qui fnit 
filius Eleud, qui fuit Ugck, qui fuit Ed, qui fuit Chaba, qui 
fuit Wendekuz, qui fuit Torda, qui fuit Ethey, qui fuit Cadu-
clia, qui fuit Bcrcnd, qui fuit Zulta, qui fuit Wulchu, qui fuit 
Wobag , 28), qui fuit Lehel 12U), qui fuit Leventa, qui fuit Om-
pud, qui fuit Miska, qui fuit Chanad, qui fuit Wuken, qui fuit 
Farkas, qui fuit A thmar , qui fuit Weler, qui fuit Keve, qui 
fuit Keled, qui fuit Darna, qui fuit Boor, qui fuit Hunor, qui 
fuit Nembroth, qui fuit Thana, qui fuit Iaphet, qui fuit Noe. 
Almus genuit Arpad , Arpad genuit Zaltan, Zaltan genuit 
Toxun, Toxun genuit . . . . 

Anno octingcntcsimo octuagcsimo octavo ab incarna-
tione Ihesu Christi Ilungari ingressi sunt Pannoniam, et in-
trauerunt ,3°) in Ilcrdcwel, ibiquc septem castra terrestria 
praeparavcrunt pro uxoribus ct rebus suis conservandis ; ali-
quamdiu permanscrunt. Qui circumiacentes dominos formidan-
tes, de coinmuni consilio VII Capitancos inter se praefecerunt, 

"") Lapsu librarii l o c o : Eunodbilia Civ. Vienn., aut Ennodbilia 
Chr. Bud. et Dubn. (Anon. Belae B.. Not. Eunedubclianum vocat patrem 
uxoris Ugek, quam hie auctor Emesu appellat). 

" ' ) Sic Chr. Vienn., Bud. et Dub. Turócius iam, recentiori forma, 
Alom scribit. Cod. noster crronee Aim' habet, et tardius passim, »ed 
non semper : Alin, A lini, Alinus, pro : Aim, Almi, Almus. 

'") Erronee pro W o l u g , aliorum Bolug (Balog). 
"') Codex; Lelel. 
'") Codex : inuenerunt. 
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et in septem exercitus sunt divisi i ta , ut unusquisquc exerci-
tus unum haberet Capitaneum, unus namque exercitus habuit 
triginta 131) millia virorum arinatorum. 

Fuerat ex istis Capitaneus ditior et potcntior Arpad, 
filius Almi, qui Alinus intcrfcctus est m Herdewelue l 3 2); non 
enim potuit Pannoniam intrare. Audientcs autóm Huni de ha-
bitatoribus, quod optimus csset Donubii fluvius : accepto ita-
que consilio miserunt nuncium nomine Kwsyd, tilium Kwnd, 
ut iret, et totam terram conspiceret, habitatoresque cognosce-
ret. Cumque Kusid133) venisset, et totam terram conspexisset, et 
sibi placuisset; deinde venit ad ducem provinciáé, qui regna-
bat posterius Athilam, voeatum Zatopolug, salutavit eum de 
suis, et tunc, pro quo venerat, manifestavit. Haec audiens Za-
tapolug, gavisus est valde, putabat enim illos esse rusticos, ut 
venirent, et terrain eius colerent, propter quod nuncium deli-
catuin remisit. Kysid autem de aqua Donubii lagenam imple-
vit, et herbam weriarum i a4) ponens in utrem 135), et de terra 
nigri sabuli ,3G) accipiens, ad suos reversus est. Qui omnia 
peroptima habuerunt. Arpad vero cum suis de aqua Donubii 
cornu implens, ante omnes Hungaros omnipotentis Dei cle-
mentiam rogavit, ut Dominus eis terram in perpetuum conce-
deret. Finitis hiis verbis omnes Hungari clamaverunt : Deus, 
Deus, Deus; et ibi inventus est usus, quein modo Hungari 
observant. Deinde ad praedictum Ducem, eundem remiserunt 
nuncium, et ei equum album cum sella deaurata et deaurato 
freno miscrant pro terra sua. Quo viso Dux ille magis gavisus 
est, putabat, quod pro quadam terra misissent, undo breviter 
tbcendo Dux . . . , 37).